
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2026/D.00155 13/2/2026

202600177 2026 09.08 U34602 € 15.186,69 DET 202600223

2

Donato Ramunno 13/02/2026

Gerardo Dapoto 13/02/2026

Decisione a contrarre- Adesione  piattaforma Consip all’Accordo Quadro” CT9 – Lotto Unico - Centrali telefoniche 9”-
Aggiudicazione Telecom Italia Spa p.iva 00488410010 - Costo € 12.448,10 oltre iva CIG BA62143373- Estensione Voip
Rup dott. Dresda e dec Ing. Gerardi

X



 

Pagina 2 di 8 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Viste: 

 

 la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino 

della disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 concernente: 

“Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 Il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato 

Ramunno; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 

14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato 

Ramunno; 

 - la proroga dell’incarico del Direttore generale dell’Arpab al dott. Donato Ramunno, 

giusta deliberazione n. 89 del 14.07.25; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 203 del 26.08.2025 concernente: 

“Art. 21 Legge Regionale n.1/2020. Rinnovo rapporto di lavoro del Direttore 

dell’ARPAB”;  

 ll contratto individuale di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’ARPAB 

sottoscritto in data 28.08.2025 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il 

dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione 

per l’Esercizio 2026 giusta D.D.G. n. 173 del 30.12.2025, ai sensi dell’art. 2 

della Legge Regionale n. 53 del 23.12.2025 (BUR n. 68 del 23 Dicembre 2025) ; 

 

Visti: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili; 



 

Pagina 3 di 8 

- il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 al D. 

Lgs. 118/11; 

 

Considerato che durante l’esercizio provvisorio è consentita l’assunzione di impegni di 

spesa nei limiti dei dodicesimi degli stanziamenti dell’esercizio precedente, fatte salve le 

spese obbligatorie, indifferibili e non frazionabili; 

 

 Richiamate le note prot. 16680/21; n.17180/21; n. 5928/21 e n. 7212/21 con le quali si 

individuava e confermava il Dott. Dresda quale Referente e coordinatore dell’Area 

Patrimonio ed Approvvigionamenti e la nota prot. 4572/22 con la quale veniva individuato 

Responsabile dell’Ufficio Patrimonio ed approvvigionamenti  e la nota  n. 3258 del 

23.02.23 di richiamo delle precedenti; 

 

Vista e richiamata la Delibera n. 83/2023 con la quale veniva conferito al dott. Claudio 

Dresda l’incarico di funzione “  Gare, contratti e forniture”; 

 

Vista la nota a firma dell’Ufficio I.C.T. agenziale con la quale si chiedeva l’estensione della 

connessione MPLS alle sedi distaccate Arpab,  di Metaponto e Viggiano; 

 

Considerato che le due attività risultano essere indispensabili e si inseriscono 

nell’estensione della connessione MPLS alle due sedi citate; 

 

Dato atto che quanto sopra risulta estremamente interconnesso all’esecutività e perfetta 

realizzazione del progetto sulla Cybersicurezza in essere presso questa Agenzia; 

 

Considerato che come comunicato dall’I.C.T.  la nuova telefonia ed i nuovi apparecchi 

presso le citate sedi consentiranno, inter alia, l’attivazione della connessione Internet, 

nonché la realizzazione del dominio di autenticazione secondo il progetto Cyber; 

 

Dato atto: 

-   che Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.it” il nuovo Accordo 

Quadro per la fornitura dell’estensione di centrali telefoniche, terminali IP e e UC &C su 



 

Pagina 4 di 8 

centrali IP esistenti- Fornitura in opera Avaya UC base-Servizio di assistenza tecnica e 

manutenzione Bronze anni successivi-Fornitura in opera Avaya System License 1; 

fornitura in opera terminale IP Classic;Supporto sistemistico; 

-  che il servizio e le forniture di cui sopra sono  garantiti dalla società TELECOM ITALIA 

SPA p.iva 00488410010; 

  

Visti e richiamati 

- il D.Lgs. n. 36 del 31.03.23 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

- l’art. 36 comma 1 e 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogativi nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- l’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Ruolo e funzioni del  responsabile del 

Procedimento negli appalti e nelle concessioni” che testualmente recita: “Per ogni singola 

procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti 

nominano,nel primo atto, relativo ad ogni singolo intervento, un Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.) per le fasi della programmazione, dell’affidamento, 

dell’esecuzione”, e il comma 2 che testualmente recita: “Il nominativo del R.U.P. è indicato 

nel bando o avviso con cui si indice la 

gara per l’affidamento del contratto di lavori, servizi e forniture, ovvero, nelle procedure in 

cui non vi sia bando o avviso con cui si indice la gara, nell’invito a presentare l’offerta”; 

- l’art. 59 comma 4 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Accordi Quadro”; 

 

Dato atto che per la procedura in questione, viene individuato in forza del presente atto 

quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il dott. Claudio Dresda e direttore 

dell’esecuzione l’Ing. Paolo Gerardi;  

 

 

 

 

 



 

Pagina 5 di 8 

 

Considerato che è stata attivata dal Rup della procedura l’adesione all’accordo quadro 

citato, con la relativa procedura di acquisto n. 1457109 ed il pedissequo ordinativo di 

esecuzione immediata n. 8953140; 

 

 

Preso atto che  

- per la tipologia di fornitura in argomento, l’adesione alle convenzione Consip o Accordo 

Quadro qualora esistenti, rappresenta un obbligo di legge; 

- il possesso dei requisiti di carattere generale è stato autocertificato dalle ditte al 

momento della loro iscrizione al portale MePA, mentre la verifica della regolarità 

contributiva (DURC) sarà effettuata in capo all'aggiudicatario prima dell’adesione alla 

convenzione Consip e al momento del pagamento delle commesse; 

- in ottemperanza alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 

(Legge 13.08.2010 n. 136), è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara Derivato – 

C.I.G. Derivato: n. BA62143373; 

- la telecom italia spa risulta regolare nei confronti dell’INPS e INAIL, come da Documento 

Unico di Regolarità Contributiva allegato al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

 

Ritenuto pertanto, doveroso aderire sulla piattaforma Consip “all’Accordo Quadro CT9 – 

Lotto Unico per la fornitura indicata in premessa, con pedissequa aggiudicazione in favore 

della Telecom Italia Spa;  

 

 

Valutato di poter quantificare in complessivi € 12.448,10 oltre iva  l’importo di spesa per la 

fornitura di cui al presente provvedimento;  

 

 

Considerato che la spesa afferente all’affidamento de quo graverà sull’impegno contabile 

di cui al frontespizio, assunto sul capitolo di Bilancio U34602  

 

 



 

Pagina 6 di 8 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in fatto ed in diritto di cui alla narrativa e qui da intendersi integralmente 

trascritte e riportate: 

1. di aderire sulla piattaforma Consip all’Accordo Quadro” CT9 – Lotto Unico - Centrali 

telefoniche 9”, con conseguente aggiudicazione alla Telecom Italia Spa;  

2. di nominare in forza del presente atto, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) il dott. Claudio Dresda e direttore dell’esecuzione l’Ing. Paolo Gerardi; 

3. di dare atto che, in ottemperanza alla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari (Legge 13.08.2010 n. 136), è stato acquisito il Codice Identificativo di 

Gara Derivato – C.I.G. Derivato: n. BA62143373;  

4. di quantificare in complessivi € 15.186,69 lordi l’importo di spesa di cui al presente 

affidamento;  

5. di dare atto che la spesa di che trattasi trova copertura sull’impegno contabile di cui in 

premessa;  

6. di dare atto che la spesa è compatibile con il regime di esercizio provvisorio, 

necessaria ed indifferibile; 

7. di dare atto che la spesa rispetta i vincoli di finanza pubblica; 

8. di dare atto che l’impegno di spesa è articolato in base all’obbligazione giuridicamente 

perfezionata;  

9. di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 

sensi e per gli effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo 

Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge;  

10. di comunicare l’esito del presente atto alla affidataria  al seguente indirizzo elettronico  

gestione.convenzione@pec.telecomitalia.it 

11.  di notificare il presente atto all’Ing. Gerardi; 

12. di dare atto che, per la liquidazione di quanto dovuto all’affidataria, si procederà con 

successivo atto da parte del RUP a seguito dell’emissione dei relativi documenti 

contabili e tecnici ed a seguito dell’avvenuta e corretta esecuzione della fornitura di cui 

sopra;  

13. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 

dei dipendenti, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 

affidamento;  



 

Pagina 7 di 8 

14. di dare atto della regolarità contributiva della società come da Durc allegato e 

dell’assenza di annotazioni riservate Anac; 

15. di dichiarare il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile;

 

 

 

 

 

Claudio Dresda



  

Pagina 8 di 8 
 

Decisione a contrarre- Adesione  piattaforma Consip all’Accordo Quadro” CT9 – Lotto Unico - Centrali telefoniche 9”-
Aggiudicazione Telecom Italia Spa p.iva 00488410010 - Costo € 12.448,10 oltre iva CIG BA62143373- Estensione Voip
Rup dott. Dresda e dec Ing. Gerardi

Donato Ramunno 13/02/2026


